
REGIONE SICILIA

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

DIREZIONE GENERALE

AVVISO DI GARA

PRESENTAZIONE OFFERTA ENTRO LEORE 12:00 DEL.~2.7MAGGIO 2017

PROCEDURA APERTA PERL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI "MEDICO COMPETENTE", IN

ATTUAZIONE DI QUANTO PRESCRITTODALL'ART. 18 DEL D. LGS. 9 APRILE 2008, N. 81, PER LA

SICUREZZA E LA SALUTE DEI LAVORATORI SUL LUOGO DI LAVORO, NELLO SPECIFICO PERGLI

OPERAI STAGIONALI DELLA MECCANIZZAZIONE AGRICOLA DELL'ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO.

Importo a base d'asta € 67.485,00. C.I.G.: 7065441A5A

AWISO DI GARA CONPROCEDURAIN ECONOMIA- ENTEAPPALTANTE: Ente Sviluppo Agricolo - Direzione
Generale - Servizio Prevenzione e Protezione. Via Libertà n.203, 90143 Palermo - Ree.tel. 0916200262;

RESPONSABILEDELPROCEDIMENTO:Ing. Antonino Pisciotta;

OGGETTODELSERVIZIO:Procedura di gara ai sensi del combinato disposto degli artt. 35 comma 1, lett. b) e
60 del D.Lgs. n.50j2016, per l'individuazione di un medico per l'affidamento dell'incarico di "Medico
Competente", in attuazione di quanto prescritto dall'art. 18 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, per
la sicurezza e la salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, nello specifico per operai stagionali dell'Ente di
SviluppoAgricolo.

CODICEIDENTIFICATIVOGARA: C.I.G. 7065441A5A;

DURATA: " servizio avrà decorrenza dal giorno della stipula contrattuale fino al 31 dicembre 2017, tuttavia,
la Stazione appaltante si riserva la facoltà di recedere in qualsiasi momento nell'eventualità di adesione a
convenzione CONSIPo CUC- Regione Siciliana Assessorato dell'Economia- inerente la Sicurezza sui luoghi
di lavoro negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni. La Stazione Appaltante si
riserva, altresì, la facoltà di prorogare la durata dell'obbligazione commerciale fino al 31 marzo 2018, alle
stesse condizioni e modalità, per il tempo strettamente necessario all'espletamento di una nuova gara ed al

1



CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Il servizio sarà aggiudicato al Professionista che presenterà l'offerta con il
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016, rispetto all'importo posto a base di gara,
determinato mediante ribasso percentuale espresso in cifre ed in lettere. Sono ammesse, a pena di
esclusione, solo offerte a ribasso sull'importo posto a base di gara, oltre eventuali oneri previsti per legge.
La Stazione Appaltante si riserva il diritto di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola
offerta valida.

La scelta del criterio del minor prezzo è giustificata dalla prestazione professionale ripetitiva, la quasi
totalità degli operai svolgono la stessa mansione, dall'avere già eseguito la valutazione dei rischi e
dall'eccessivo numero di operai da sottoporre a visita.

FORMA DELL'APPALTO:Appalto di servizi sotto soglia;

IMPORTO A BASA D'ASTA: Importo complessivo della gara è pari ad Euro 67.485,00;

PRESENTAZIONE OFFERTA: Il plico contenente l'offerta e la documentazione amministrativa prevista
"

dall'art. 6 del Disciplinare di Gara, dovrà pervenire, a pena di esclusione, alla Direzione Generale dell'Ente di
Sviluppo Agricolo - Servizio Prevenzione e Protezione - Via Libertà n. 203, C.A.P. 90143 - Palermo,
improrogabilmente, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 22 maggio 2017. Nel caso di recapito a mano,
questa Direzione generale provvederà a rilasciare idonea attestazione di ricezione del plico contenente la
documentazione consegnata. Il plico deve essere idoneamente sigillato, controfirmato sui lembi di
chiusura, e deve recare all'esterno l'indicazione del mittente e la dicitura "NON APRIRE- OFFERTAPER
L'INDIVIDUAZIONEDELMEDICOCOMPETENTE".

DATA, ORA E LUOGO DELLAGARA: L'apertura delle buste e l'aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell'art.
32, comma 3, D. Lgs 50/2016, avverranno, presso la sede dell'Ente di Sviluppo Agricolo, il 23 maggio 2017
alle ore 9.00.

ALTRE INFORMAZIONI: Per tutto quanto non menzionato nel presente avviso, si rimanda al Disciplinare di
Gara.

RICHIESTA DI CHIARIMENTI: Informazioni di carattere amministrativo possono essere richieste, entro il 22
maggio 2017, all'Ufficio del RUP.Recapito telefonico: 0916200262;

ALLEGATI: • Disciplinare di Gara (Allegato 1); • Modello da utilizzare per l'istanza di partecipazione
(Allegato 2); • Modello da utilizzare er l'offerta economica (Allegato 3).

Palermo,

2


